
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

  N. 162 del  11 Dicembre 2018 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, CONDUZIONE E SORVEGLIANZA DEL 

DEPURATORE IN LOCALITÀ “MACCHIA DELLA VENA” E DELLE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO S1-S2-S3-S4  - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di dicembre  alle ore 16:30  in San 

Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  assente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  assente 

   

Totale presenti n.3 

 

 Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa  Silvia Giambarella, incaricato della redazione 

del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che questo Ente è proprietario di n° 2 depuratori e quattro stazioni di sollevamento 

di liquami, ubicati in differenti zone del territorio; 

Preso Atto che un depuratore di potenzialità 1,500 abitanti equivalenti, costruito negli anni 

70, in fase di dismissione, è ubicato in località “Macchione” mentre il depuratore unico 

realizzato nel periodo 2009 . 2014, di 10.000 abitanti equivalenti, è ubicato in località 

“Macchia della Vena”, mentre le stazioni di sollevamento sono denominate e localizzate 

rispettivamente:  

 S1 – località Cerreto 

 S2 – località Cerreto 

 S3 – località Barco Bufalo 

 S4 – località Gravina 

 



delibera della Giunta Comunale n. 162 del 11 dicembre 2018-  Pag. n.2 

 

 2 

Dato Atto che: 

 attualmente il depuratore di “Macchione e le stazioni di sollevamento S1-S2-S3 sono 

gestire direttamente dal personale dell’Ente, mentre il depuratore “UNICO” e la stazione 

S4, da Operatore Economico esterno in possesso di requisiti di legge; 

 è in via di scadenza il rapporto con l’operatore esterno gestore degli impianti suddetti; 

Preso Atto Che: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 34 dell’08/02/2018 è stato ammesso a finanziamento 

l’intervento denominato “Lavori di realizzazione di nuovi tratti fognari nel Comune di 

San Marco Argentano e potenziamento del depuratore di località Scalo a 12.000 A.E.”, 

per l’importo di € 3.150.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 28/06/2018 è stato:  

 approvato lo schema di convenzione definitiva regolante i rapporti fra Ente Regione e 

Comune, circa il finanziamento di € 3.150.000,00, per “Lavori di realizzazione di 

nuovi tratti fognari nel Comune di San Marco Argentano e potenziamento del 

depuratore di località Scalo a 12.000 A.E cui al DDG N° 6230 del 14/06/2018; 

 nominato, ai sensi del D.Lgs 50/2016, Responsabile del Procedimento dell’intervento 

l’Ing. Fabio Scorzo; 

- in data 03/07/2018 è stata firmata la convenzione Rep. N. 1780 tra il Comune di San 

Marco Argentano e la Regione Calabria – Dipartimento “Presidenza”, relativa ai lavori di 

che trattasi, per l’importo di € 3.150.000,00: 

- nell’intervento suddetto è prevista la realizzazione di diversi nuovi tratti fognari, e altre 

stazioni di sollevamento liquami, oltre che una vasca di equalizzazione nel depuratore 

“UNICO” di località Macchia della Vena; 

- è in itinere l’affidamento dei lavori di realizzazione degli interventi, che apporteranno al 

sistema fognario e depurativo comunale una nuova configurazione, ben diversa dalla 

presente; 

Preso Atto, altresì, che per questioni organizzative del personale ex LSU/LPU in organico 

all’interno dell’Ente, legate alle criticità avute nei periodi recenti, che non garantiscono a 

lungo termine la presenza dei suddetti lavoratori, salvo definizione della vicenda a livello 

Regionale e Nazionale e che non si può rischiare di sospendere la continuità del servizio, 

considerato essenziale; 

Ritenuto al fine di evitare disconnessioni o subentri di configurazioni differenti in corso 

d’opera, causa di liti e contestazioni con i soggetti gestori, questa Amministrazione sentito il 

Responsabile del Settore Tecnico, ritiene  utile e più funzionale procedere ad un affidamento 

del servizio solo per la durata di 1 (uno) anno nelle more che si completano i lavori di cui 

sopra e che il sistema fognario e depurativo comunale assuma la configurazione definitiva; 

Ritenuto, inoltre, dover incrementare i servizi da  porre a base d’asta per la gestione 

dell’operatore economico esterno mantenendo inalterato i costi attuali; aggiungendo la 

gestione della stazione di sollevamento “S3” di Varco Bufalo oltre alla “S4” e al depuratore 

Unico di località “Macchia della Vena”; 

Visto il D.lgvo n° 50/2016 e s.m.i. 

Con Votazione  favorevole unanime, espressi nei modi e termini di legge, 

 



delibera della Giunta Comunale n. 162 del 11 dicembre 2018-  Pag. n.3 

 

 3 

D E L I B E R A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico in relazione alla gestione, 

conduzione e sorveglianza degli impianti di depurazione comunali: 

a. di procedere all’affidamento del servizio, nelle modalità previste dalla normativa 

vigente per un periodo di anni 1 (UNO) nelle more che si completano i lavori di 

“Realizzazione di nuovi tratti fognari nel Comune di San Marco Argentano e 

potenziamento del depuratore di località Scalo a 12.000 A.E.”, che conferiranno al 

sistema fognario e depurativo comunale una nuova configurazione; 

b. porre a base d’asta la gestione della stazione di sollevamento “S3” di Varco Bufalo in 

aggiunta alla gestione del depuratore Unico di località “Macchia della Vena” e della 

stazione di sollevamento “S4” di località Gravina. mantenendo inalterati  i costi attuali 

con l’obiettivo di riduzione della spesa pubblica; 

TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio Tecnico e di Ragioneria per 

quanto di propria competenza e per i successivi adempimenti di competenza. 

DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.L.vo n. 267/2000. 



delibera della Giunta Comunale n. 162 del 11 dicembre 2018-  Pag. n.4 

 

 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 06/01/2019 e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n.660 del 16/01/2019 per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

    f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 11/12/2018: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 16/01/2019 al giorno 31/01/2019 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 
IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 162 del 11 dicembre 2018-  Pag. n.5 

 

 5 

La presente deliberazione si compone di n.5 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

    Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 
 


